Sed ut ad maleferiatos illos Valachos, nationem exosam et perniciosam redeamus, scribitur nobis insolentiam illorum in dies maiora capere incrementa, in dies crescere numerum rebellium ut adeo Sua quoque Maiestas Sacratissima clementer indulserit quam Comitatus, quam Militaribus ut quosvis Valachos in facto delicti deprehensos illico proximae arbori appingant.

Crudelitates horum horror est vel attingere. Comitissa Adamo Bethleniana scripsit huiati Generali Provisorem suum praeve expilatum et vestibus suis exutum ad verum vivum attraxisse et igni admovisse assandum.

In comitatu Hunyadiensi et Zarandiensi nulla curia nobilitaris eorum manus igne et omnigena barbarie plenas evasit.

Multi prioribus diebus nobiles ad arcem Carolinensem confugiebant nudis pedibus et veste rusticana induti; quidam Reformatus Nobilis in veste franciscana comparuit.

Hactenus perniciosi homines isti cis Marusium semet detinuerant. Iam trans Marusium diffusi in Bessenyö, Csesztve et Miháltzfalva praedari ceperunt.

Eo iam temeritatis processit natio Valachica, ut neque in arce Carolinensi congregati tutos se esse putent.

Iam tercenti intercepti sunt et custodiuntur in arce. Portae attractae sunt et tormenta per m<o>enia disposita ac si Turca prae foribus excubaret. Pretium victualium in arce notabiliter accrevit.

Claudiopoli scribitur Civitatem duo millia civium armasse contra ingruentes Valachos. Comitatus pariter habet suos armatos, quos insidiis illorum obiciat. Similae factae dispositiones in reliquis Comitatus, Civitatibus et Oppidis.

Iam omnia loca montana, praecipue Abrudbányám, expilarunt, exusserunt; combusta est etiam Ecclesia Nostra nova, quam Episcopus proximo vere consecrare intendebat. Capellani cuiusdam montani viscera excerpserunt et libris repleverunt stomachum eius et ventrem.

Exarsit totum oppidum Toroczko Szent György nuncupatum ad Thorda<m> situm.

Sed quo ferocientem hunc populum quidvis audendi temeritas abduxit ?

si bellum istud religionis incrementa habuerit, utique intrabimus etiam nos ad ovile, tunc etenim Episcopi praesentia et labor quam maxime erit necessarius.

Scribam Vestrae D<omi>nationi, si ad Tran<silva>n<i>am venerimus.

Interea me com<m>endo gratis et amicis favoribus A<dmodum> R<everendae> D<ominationis> V<estrae>

igaz szívü barátya

Ioannes Papp m<anu> p<ropria>

Temesvarini. 29^a 9^{bris} 1784

Orig., Batthyaneum, LXX/2.

¹ Notă a destinatarului scrisorii, Emeric Daniel, bibliotecarul episcopului romano-catolic al Transilvaniei, contele Ignațiu Batthyányi.